Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

**Terentivs,|| A` M. Antonio Mvreto|| locis prope
innumerabilibus|| emendatus.||**

Terentius Afer, Publius

Venetiis, 1558 [erschienen] 1559

M. Antonii Myreti, In Andriam Terentii Argvmentvm.

[urn:nbn:de:gbv:45:1-723936](#)

Diuersbiis & canticis.) Ita emendaui, coniectura tam
tum adductus, cum partim librorum, de authenticis,
partim, Deuerbijs authenticis, haberent.

Adnotandum sane puellarū &c.) falsum est, quod
hoc loco admonet Donatus, puellas liberales nusquam
in palliata loqui. loquitur in Heautontimorumenō An-
tiphila, in Curculione Planesium, in Epidico uirgo il-
la, stratiphoclis soror. pluribus exemplis nihil opus est.

Nihil ergo secus factum est.) in alijs secus, in alijs
secius: ego sequius legendum puto. valet autē sequius,
minus bene, aut minus bonū. neque est, cur dubitetur
de integritate loci illius apud Linium libro 11. Inuit-
us, inquit, quod sequius sit, de meis ciuibus lequor.
Sic Afranius apud Sosipatrum. Sin, id quod nō spero,
ratio talis sequius ceciderit.

M. ANTONII M V R E T I,
IN ANDRIAM TERENTII
ARGUMENTVM.

HREMES, & Phania fratres Athē-
nienses fuerunt. eorum, chremes profe-
cturus in Asiam, Pasibulā filiolam, quam
tum unicum habebat, fratris fidei credi-
dit. profecto eo, contingit, ut in Græcia magni bello-
rum motus excitarentur. quos fugiens Phania, cum,
imposita secum in nauim puella, ad fratrem iter cepi-
set, ui tempestatis fracta nauī, apud Andrum insulam
ejectus est. ibi applicat se ad Andrium quendam, ho-
minem

minem haud magna in re; à quo tamen benigne huma-
niterq; exceptus, non ita multo post moritur. Ho-
sæ Andrius relictæ apud se puellæ commutat nomen,
et pro Pasibula Glycerium nominat: cumq; per ali-
quot annos eam cum filia Chrysida, pari utranque stu-
dio, educasset, decedit ipse quoque de uita. Chrysis,
quæ se et orbam, et inopem uideret, abrepta secum
Glycerio, Athenas nauigat: ubi cum aliquandiu ui-
tam lana telaq; tolerasset, ad postremum adolescentum
blanditijs, et pollicitationibus uicta, quæstum corpo-
re facere incepit. Ventitabat ad eam inter ceteros Pam-
philus, Simonis filius, probus, et liberali præditus
ingenio adolescentis; qui non Chrysidis ille quidem, sed
ipsius Glycerij mirifico quodam amore percussus, pri-
mus, solusq; corpus cum ea commiscuit, fidemq; iam
gratiae dedit, eam sibi uxorem fore. Suscepserat et
postea Chremes aliam filiam, Philumenam nomine,
eamq; (iam enim nubilis erat) Pamphilo, bona adoles-
centis impensus fama, collocare cupiebat. Quid mul-
ta? ultro ad simonem uenit, cum eo negotium conficit.
Inscio Pamphilo, de communi senum sententia, faciun-
dis nuptijs constituitur dies. Adhuc hæc erant: cum
Chrysis moritur. ibi primum simo de filij amore cogno-
uit, nam cum ambo una in funus prodijssent; accidit,
ut, posita in ignem Chrysida, Glycerium se, præ dolo-
ris impatientia, eodem conjectura uideretur. Accur-
rit Pamphilus. eamq; medianam amplexus, ita consolari
cœpit, ut plurimas minimeq; dubias totius rei signifi-
cationes daret. itaque uenit ad simonem postridie
Chremes; conditionem renunciat: comperisse se, Pam-
philum

philum . peregrinam illam habere in uxor's loco . ne-
scius , ex se natā esse eam , quam ita contumeliae caussa
peregrinam nominaret . gaudere , ea re intellecta , Pam-
philus : dolere contra , ac ringi simo . aduenit interea
dies , qui nuptijs initio fuerat præstitutus . simo , ue-
teratoria quadam calliditate , simulandas sibi , ad per-
tentandum filij animum , nuptias statuit : hoc cogitans ,
st abnueret filius , ueram sibi obiurgandi illius caussam
fore ; quæ ad eum diem nulla satis iusta fuerat : sin
annueret ; facile se , quod uellet à Chremete impetra-
turum ; atque ita uero nuptias , dijs adiuuantibus , fa-
ctum iri . præteriens igitur apud forum , seculo iam ,
¶ nihil tale metuenti filio , Pamphile , inquit , abi do-
mum , ac deos comprecare : uxor tibi ducenda hodie
est . hoc dicto , uelut improviso quodam iaculo , saucia-
tus adolescens , quid ageret , aut quid consilijs caperet ,
nesciebat : cum ad eum Dauus , uafro admodū , ac uer-
suto ingenio seruus , animadversa senis astutia , accur-
rit . Erat tum una cum Pamphilo charinus , qui adoles-
scens miro quodam amore philumenæ incensus , fru-
stra sæpe tentatis illius nuptijs , ad postremum audito
eam eo die nupturam Pamphilo , in summam despera-
tionem adductus , eum orabat , si se saluum uellet , ut
uel eam ne duceret , uel saltem nuptijs dies aliquot pro-
duceret . Pamphilus eum sua quidem caussa bono esse
animo , atque omnia ad impediendas nuptias moliri in-
bebat : se , quantum in se esset , effecturum , ea ut ne das-
retur sibi . adueniens , ut dixi , Dauus charinum , iam
spei plenum abire ad ambiendos senis amicos iubet :
deinde seorsum Pamphilo coniecturas suas aperit , per-
suadetq;

suadetq; ut patri dicat, se paratum esse uxorem duce-
re: nam eo pacto, inquit, & patri omnem iurgandi oc-
casionem præcideris, & non erit tamen uerendum,
ne nuptiae fiant: nunquam enim Chremes tibi, semel
repudiato, filiam suam iterum commissurus est. hæc ita
de serui consilio acta, longe aliter cecidere, ac putaban-
tur, exsoriat enim Chremetem Simo. ita res in uerarum
nuptiarum discrimen adducitur. forte eo ipso die Gly-
cerium exactis temporibus puerum peperit. eum pue-
rum Dauus, cum aliter nuptias disturbare non posset,
pro foribus ædium Simonis ab ancilla collocandum cu-
rat. in eum cum incidisset Chremes, & è Pamphilo na-
tum esse cognosset, rursum abducit animum à nuptijs.
turbæ maximæ concitantur: donec aduenit Crito An-
drius, qui, quòd Chrysidi genere proximus fuisset, ad
cernendam illius hereditatem Athenas uenerat. eius
interuentu Chremes filiam agnoscit. ita, summa om-
nium lætitia, Charino Philumena, Glycerium Pam-
philo nubit.

S C H O L I A .

MODOS FECIT FLACCVS CLAVDII.]
in alijs, quos quidem uiderim, omnibus, FLACCVS
CLAVDII FILIVS, quod equidem concoque-
re non possum. neque enim cum pater alicuius notan-
dus erat, nomine eum, sed prænomine, aut certe cognos-
mine notabant. uerbi cauſa, non ita ut dicerent, M.
TVLLIVS CICERO TVLLII F. certe
enim, si Tullius est, Tullij filius sit, necesse est, aut iure
naturæ,